
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE LA PRÉVENTION 

Arrêté du 14 décembre 2023 fixant les listes des établissements participant aux études nationales 
de coûts mentionnées à l’article L. 6113-11 du code de la santé publique 

NOR : SPRH2334375A 

Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique et le ministre de la santé 
et de la prévention, 

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6113-11 et R. 6113-53 à R. 6113-59 ; 
Vu l’avis du groupe des Unions pour la gestion des établissements des caisses de l’assurance maladie en date du 

14 novembre 2023 ; 
Vu l’avis de la Fédération de l’hospitalisation privée en date du 21 novembre 2023 ; 
Vu l’avis de la Fédération hospitalière de France en date du 22 novembre 2023 ; 
Vu l’avis de la Fédération des établissements hospitaliers et d’aide à la personne privés non lucratifs en date du 

22 novembre 2023 ; 
Vu l’avis de la Fédération nationale des centres de lutte contre le cancer en date du 23 novembre 2023 ; 
Vu l’avis de la Fédération nationale des établissements d’hospitalisation à domicile en date du 23 novembre 2023, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – Conformément à l’article R. 6113-58 du code de la santé publique, les listes par champ d’activité des 

établissements de santé admis à participer aux études nationales de coûts prévues aux articles R. 6113-56 et 
R. 6113-57 au titre de l’exercice 2024 figurent en annexes du présent arrêté. 

Art. 2. – La directrice générale de l’offre de soins et le directeur de la sécurité sociale sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 14 décembre 2023. 
Le ministre de la santé  

et de la prévention, 
Pour le ministre et par délégation : 

La directrice générale de l’offre de soins, 
M. DAUDE 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe de service, 

adjointe au directeur de la sécurité sociale, 
D. CHAMPETIER  

ANNEXES 

ANNEXE 1 

ÉCHANTILLON ENC MCO DONNÉES 2024  

FINESS RAISON SOCIALE 

1 010780096 CENTRE HOSPITALIER MONTPENSIER TREVOUX 

2 020000253 CH DE LAON 

3 020004404 CH DE CHÂTEAU THIERRY 

4 040784860 CENTRE HEMODIALYSE DES ALPES 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

5 060780947 HOPITAUX PEDIATRIQUES DE NICE CHU-LENVAL 

6 060780897 CENTRE HOSPITALIER DE GRASSE 

7 120780085 CENTRE HOSPITALIER DE DECAZEVILLE 

8 170024194 GROUPE HOSPITALIER DE LA ROCHELLE - RE - AUNIS 

9 170780225 CH ROCHEFORT 

10 190000224 CENTRE MEDICO-CHIRURGICAL LES CÈDRES 

11 210780581 CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE DIJON 

12 220005599 POLYCLINIQUE DU PAYS DE RANCE 

13 250000015 CHRU BESANCON 

14 280000183 CENTRE HOSPITALIER DE DREUX 

15 280502741 AIRBP 

16 290000975 CENTRE HÉLIO MARIN DE ROSCOFF - SITE DE PERHARIDY 

17 290023431 CENTRE MEDICO CHIRURGICAL DE LA BAIE DE MORLAIX 

18 300780046 CH ALÈS-CÉVENNES 

19 300780053 CENTRE HOSPITALIER BAGNOLS SUR CÈZE 

20 300780152 NOUVEL HOPITAL PRIVE LES FRANCISCAINES 

21 310000617 CLINIQUE NEPHROLOGIQUE SAINT EXUPERY 

22 310000633 AAIR MIDI-PYRENEES 

23 310021571 CENTRE GERIATRIQUE DES MINIMES 

24 310026075 CLINIQUE RIVE GAUCHE 

25 310780150 CLINIQUE MÉDIPÔLE DE GARONNE 

26 310780259 CLINIQUE PASTEUR (TOULOUSE) 

27 310780366 CLINIQUE MONIE 

28 310782347 INSTITUT CLAUDIUS REGAUD 

29 330000266 AURAD AQUITAINE 

30 330780479 POLYCLINIQUE BORDEAUX NORD AQUITAINE 

31 330780511 CLINIQUE SAINTE-ANNE 

32 330781204 CH D’ARCACHON 

33 340000207 ICM INSTITUT DU CANCER DE MONTPELLIER 

34 340000264 ASSOCIATION AIDER 

35 340009885 POLYCLINIQUE CHAMPEAU 

36 340780139 CLINIQUE DU DOCTEUR JEAN CAUSSE 

37 340780477 CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE MONTPELLIER 

38 350000121 CENTRE HOPITALIER PRIVÉ SAINT GRÉGOIRE 

39 350000139 CLINIQUE MUTUALISTE LA SAGESSE 

40 350000196 CLINIQUE DE LA COTE D’EMERAUDE 

41 350000626 AUB SANTÉ 

42 350002200 CLINIQUE ST YVES 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

43 350005146 HÔPITAL PRIVÉ CESSON-SÉVIGNÉ 

44 380012658 GROUPE HOSPITALIER MUTUALISTE DE GRENOBLE 

45 380780049 CENTRE HOSPITALIER PIERRE OUDOT 

46 380780056 CH PONT DE BEAUVOISIN - YVES TOURAINE 

47 380780080 CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE GRENOBLE 

48 380781435 CENTRE HOSPITALIER DE VIENNE 

49 380793802 A.G.D.U.C. 

50 410000087 CENTRE HOSPITALIER DE BLOIS 

51 420002495 CH DU GIER 

52 430000018 CENTRE HOSPITALIER EMILE ROUX 

53 440000404 CLINIQUE SAINTE MARIE 

54 440002590 ASSOCIATION ECHO - EXPANSION DES CENTRES D’HÉMODIALYSE DE L’OUEST 

55 440029338 CLINIQUE MUTUALISTE JULES VERNE 

56 440041580 L’HÔPITAL PRIVÉ DU CONFLUENT 

57 450012968 CLINIQUE DE MONTARGIS 

58 470001660 CHIC MARMANDE TONNEINS 

59 470016171 CENTRE HOSPITALIER AGEN- NERAC 

60 490007929 CLINIQUE CHIRURGICALE DE LA LOIRE GROUPE 3H 

61 490014909 CLINIQUE DE L’ANJOU 

62 500000146 POLYCLINIQUE DE LA BAIE 

63 530031962 POLYCLINIQUE DU MAINE GROUPE 3H 

64 540001286 INSTITUT DE CANCÉROLOGIE DE LORRAINE 

65 540023264 CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE NANCY 

66 560002933 CLINIQUE MUTUALISTE DE LORIENT 

67 560007510 POLYCLINIQUE DE KÉRIO 

68 590000188 CLCC OSCAR LAMBRET LILLE 

69 590780193 CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE LILLE 

70 590782207 CH SAINT AMAND LES EAUX 

71 590782215 CH VALENCIENNES 

72 590785374 CLINIQUE TEISSIER AHNAC 

73 590790655 CLINIQUE SAINT ROCH CHIRURGIE LNA 

74 600100713 CENTRE HOSPITALIER DE BEAUVAIS 

75 620003350 POLYCLINIQUE RIAUMONT DE LIEVIN AHNAC 

76 620003376 POLYCLINIQUE D’HENIN-BEAUMONT AHNAC 

77 620025346 POLYCLINIQUE DE LA CLARENCE 

78 630000990 AURA SANTÉ 

79 640780748 POLYCLINIQUE COTE BASQUE SUD 

80 670000652 AURAL 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

81 670017458 CLINIQUE RHENA ASSOCIATION 

82 670018068 CLINIQUE RHENA GCS ES 

83 670780337 CENTRE HOSPITALIER DE HAGUENAU 

84 670780378 CLINIQUE SAINT FRANCOIS 

85 670780543 CENTRE HOSPITALIER DE WISSEMBOURG 

86 680000338 DIAVERUM MULHOUSE 

87 680000973 HOPITAUX CIVILS DE COLMAR 

88 680020336 GRPE HOSP REGION MULHOUSE & SUD 

89 690000880 CENTRE LÉON BÉRARD 

90 690002225 CALYDIAL 

91 690781810 HOSPICES CIVILS DE LYON 

92 690782271 CH DE TARARE GRANDRIS 

93 690793468 CLINIQUE PROTESTANTE 

94 690796552 A.U.R.A.L 

95 690805361 CENTRE HOSPITALIER ST JOSEPH - ST LUC 

96 720000025 CENTRE HOSPITALIER DU MANS 

97 730000015 CENTRE HOSPITALIER METROPOLE SAVOIE 

98 740781133 CH ANNECY GENEVOIS 

99 740790258 CH ALPES LEMAN 

100 750100075 HU SAINT LOUIS SITE SAINT LOUIS APHP 

101 750100125 HU PITIE SALPETRIERE APHP 

102 750100208 HU NECKER ENFANTS MALADES APHP 

103 750150104 INSTITUT MUTUALISTE MONTSOURIS 

104 750300493 CLINIQUE ARAGO 

105 750300550 CLINIQUE STE GENEVIÈVE 

106 750300931 SAS CLINIQUE SAINTE THERESE 

107 760000166 CENTRE HENRI BECQUEREL 

108 760024042 CENTRE HOSPITALIER INTERCOMMUNAL ELBEUF LOUVIERS 

109 760025312 CLINIQUE MATHILDE 

110 760780783 CLINIQUE TOUS-VENTS 

111 770016087 DIAVERUM MONTEREAU 

112 770021152 CENTRE HOSPITALIER DU SUD SEINE-ET-MARNE 

113 780808614 HÔPITAL LA PORTE VERTE 

114 790000012 CENTRE HOSPITALIER DE NIORT 

115 800002503 CLINIQUE SAINTE ISABELLE 

116 800009466 POLYCLINIQUE DE PICARDIE 

117 800009920 CLINIQUE VICTOR PAUCHET 

118 810000380 C.H.I.C. CASTRES MAZAMET 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

119 820004950 CENTRE HOSPITALIER INTERCOMMUNAL CASTELSARRASIN-MOISSAC 

120 830215687 DIAVERUM CENTRE HEMODIALYSE SERENA 

121 840000350 INSTITUT SAINT CATHERINE 

122 840002844 ATIR 

123 850000118 CLINIQUE SAINT CHARLES GROUPE 3H 

124 850000134 CLINIQUE CHIRURGICALE PORTE OCÉANE GROUPE 3H 

125 860014208 CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE POITIERS 

126 870000015 CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE DE LIMOGES 

127 870000288 CLINIQUE FRANÇOIS CHENIEUX 

128 870000411 CLINIQUE EMAILLEURS-COLOMBIER LIMOGES 

129 900000365 HÔPITAL NORD FRANCHE-COMTÉ 

130 910019447 CHI SUD ESSONNE-DOURDAN-ETAMPES 

131 920000650 ASSOCIATION HÔPITAL FOCH 

132 920000684 CENTRE CHIRURGICAL MARIE LANNELONGUE 

133 920026374 CH RIVES DE SEINE 

134 930300264 SAS CLINIQUE PARIS LILAS 

135 940000649 HOPITAL SAINT-CAMILLE 

136 940000664 INSTITUT GUSTAVE ROUSSY 

137 940100043 HU PARIS SUD SITE KREMLIN BICETRE APHP 

138 940300569 HOPITAL PRIVE DE VITRY 

139 950110015 CENTRE HOSPITALIER VICTOR DUPOUY 

140 950110049 CENTRE HOSPITALIER DE GONESSE 

141 970300026 CENTRE HOSPITALIER DE CAYENNE 

142 970404844 CLINIQUE SAINT VINCENT 

143 970462024 CLINIQUE JEANNE D’ARC 

144 970462081 CLINIQUES LES ORCHIDEES 

145 970462107 CLINIQUE SAINTE-CLOTILDE 

146 2A0000139 SA CLINIQUES D’AJACCIO/ SA CLINISUD  

ANNEXE 2 

ÉCHANTILLON ENC HAD DONNÉES 2024  

FINESS RAISON SOCIALE 

1 130021819 HAD CLARA SCHUMANN 

2 160002036 HAD MUTUALISTE DE LA CHARENTE 

3 170024194 GROUPE HOSPITALIER DE LA ROCHELLE - RE - AUNIS 

4 270016058 HAD EURE SEINE 

5 280001678 ASSAD-HAD - EURE ET LOIR 

6 2A0002606 CENTRE HOSPITALIER DE SARTENE - HAD SUD CORSE 

7 330000332 HOPITAL SUBURBAIN DU BOUSCAT 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

8 370103673 ASSAD HAD D’INDRE ET LOIRE 

9 380781435 CENTRE HOSPITALIER LUCIEN HUSSEL 

10 440012128 HAD DE NANTES & RÉGION 

11 450018528 ASSAD-HAD - LOIRET 

12 450018536 HAD ORLEANS MONTARGIS 

13 470009358 HAD 47 

14 480001825 HAD DE LOZÈRE 

15 490016334 HAD MAUGES BOCAGE CHOLETAIS 

16 510020548 HAD CHALONS-EN-CHAMPAGNE 

17 520003823 HAD CHAUMONT LANGRES 

18 540010568 HADAN 

19 540025046 HAD JOEUF 

20 630010296 A.GE.S.S.A - HAD 63 

21 670000652 AURAL HAD 

22 680007648 AHDCA 

23 680017829 HAD SUD ALSACE MULHOUSE 

24 690000880 CENTRE LÉON BÉRARD 

25 690788930 SOINS ET SANTÉ HAD LYON 

26 720016856 HAD DU MANS ET ANTENNES 

27 750042459 HAD FONDATION ŒUVRE DE LA CROIX SAINT-SIMON 

28 760020529 HAD DU CÈDRE 

29 800000085 HAD CHIMR MONTDIDIER 

30 800016768 HAD PAUCHET 

31 890009178 HAD SUD DE L’YONNE ET HAUT NIVERNAIS 

32 920813623 SANTÉ SERVICE HAD 

33 970403119 ASDR HAD SUD 

34 970404711 ARAR HAD NORD 

35 970404851 ASDR HAD EST 

36 970405395 ARAR HAD SUD 

37 970406625 ASDR HAD OUEST 

38 970407318 ARAR HAD OUEST 

39 970407656 ARAR HAD EST 

40 970410783 ASDR HAD NORD  

ANNEXE 3 

ÉCHANTILLON ENC SMR DONNÉES 2024  

FINESS RAISON SOCIALE 

1 010780096 CH MONTPENSIER TRÉVOUX 

2 010780492 CMPR ROMANS FERRARI 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

3 020000303 LA RENAISSANCE SANITAIRE - HLRS ST VILLIERS 

4 050000991 CENTRE MÉDICAL CHANT’OURS 

5 060780145 CLINIQUE ST DOMINIQUE 

6 060780558 CLINIQUE LES CADRANS SOLAIRES 

7 060789674 CENTRE HÉLIO MARIN VALLAURIS 

8 060790862 C.A.L.M.E CABRIS 

9 060800182 CENTRE DE DIÉTÉTIQUE - PEGOMAS 

10 2B0005664 CLINIQUE DE TOGA 

11 120780135 CSSR LA CLAUZE 

12 120780143 CSSR LES TILLEULS 

13 130042526 SAS KORIAN LES 3 TOURS 

14 130043318 SSR PÉDIATRIQUE VAL PRÉ VERT 

15 130043854 CRF VALMANTE HÔPITAL EUROPÉEN 

16 130782097 CTRE DE CONVALESCENCE DE SIBOURG 

17 130786924 INSTITUT UNIVERSITAIRE DE RÉADAPTATION VALMANTE SUD 

18 130786932 CRF PAUL CEZANNE 

19 140019175 CRF MANOIR D’APRIGNY 

20 270000896 CMPR LADAPT ARDITI 

21 280506015 LE C.A.L.M.E. ILLIERS COMBRAY 

22 290000975 CENTRE HÉLIO MARIN DE ROSCOFF - SITE DE PERHARIDY 

23 290000983 CENTRE HÉLIO MARIN DE ROSCOFF - SITE DE ST LUC 

24 310021571 CLINIQUE DES MINIMES 

25 310780150 MÉDIPÔLE DE GARONNE 

26 310780366 CLINIQUE MONIÉ 

27 310780374 CLINIQUE DU CHÂTEAU DE VERNHES - CLINIQUE BONDIGOUX 

28 320004930 PÔLE DE SANTÉ LA RÉVISCOLADA 

29 340001064 CENTRE PROPARA 

30 350002200 CLINIQUE SAINT YVES 

31 370000374 CMPR BEL-AIR 

32 370000713 CENTRE LOUIS SEVESTRE 

33 380780056 CH PONT DE BEAUVOISIN - YVES TOURAINE 

34 420002677 CENTRE MUTUALISTE D’ADDICTOLOGIE 

35 420011728 CMA – SITE SAINT ETIENNE 

36 440043123 ETABLISSEMENT DE SANTÉ POUR ENFANTS ET ADOLESCENTS DE LA RÉGION NANTAISE (ESEAN) 

37 440044451 CENTRE DE RÉADAPTATION DE L’ESTUAIRE 

38 450000286 CLINIQUE LES BUISSONNETS 

39 450000526 CMPR L’ADAPT LOIRET 

40 460000060 CRF LA ROSERAIE 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

41 490531910 CRRRF LES CAPUCINS 

42 500000229 LE NORMANDY 

43 500021423 CRF NORMANDY II 

44 530031962 POLYCLINIQUE DU MAINE (GROUPE 3H) 

45 560000390 CENTRE SSRA LE PHARE 

46 560002024 CMRRF KERPAPE 

47 590782207 CH DE SAINT AMAND LES EAUX 

48 590781811 CENTRE HOSPITALIER FELLERIES-LIESSIES 

49 590782280 CLINIQUE SAINT-ROCH VILLARS DE DENAIN 

50 590782439 CH WATTRELOS 

51 590783189 CLINIQUE SAINT-ROCH DE MARCHIENNES 

52 590784245 CH ZUYDCOOTE 

53 590785663 CH INTERCOMMUNAL WASQUEHAL 

54 590797387 CENTRE L’ESPOIR HELLEMMES 

55 590809703 CLINIQUE SAINT ROCH DE CAMBRAI 

56 600100861 ECR IMB BRETEUIL 

57 640780185 SSR LES EMBRUNS 

58 640780904 LE NID BÉARNAIS 

59 690000401 CRF CENTRE MÉDICAL DE L’ARGENTIÈRE 

60 690001524 CENTRE MÉDICAL GERMAINE REVEL 

61 690781810 HOSPICES CIVILS DE LYON 

62 690782420 CENTRE MÉDICAL DE BAYERE 

63 690782925 CENTRE HOSPITALIER GÉRIATRIQUE DU MONT D’OR 

64 700780042 CMPR BRETEGNIER 

65 760781054 CENTRE SSR ASS LADAPT HAUTE NORMANDIE 

66 770300259 CLINIQUE LES TROIS SOLEILS 

67 780300083 CLINIQUE MÉDICALE GOUSSONVILLE 

68 780825816 C R F MALLET DE RICHEBOURG 

69 800009920 SA CLINIQUE VICTOR PAUCHET 

70 800012528 CLINIQUE VICTOR PAUCHET - CRF DES 3 VALLÉES 

71 810000232 CMRF D’ALBI 

72 810003954 CRPA DE VALENCE 

73 830000303 HOPITAL LÉON BÉRARD 

74 830200507 ETABLISSEMENT DE SANTÉ JEAN LACHENAUD 

75 850000118 CLINIQUE SAINT CHARLES GROUPE 3H 

76 850002403 CMPR CROIX ROUGE FRANÇAISE 

77 850005224 CENTRE LES METIVES - SITE LES SABLES D’OLONNE 

78 910009919 CRF CHAMPS ELYSEES (CRF EVRY) 

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 



FINESS RAISON SOCIALE 

79 930021001 INSTITUT MÉDICAL DE ROMAINVILLE 

80 940300502 CLINIQUE DU DR BOYER 

81 940700032 INSTITUT ROBERT MERLE D’AUBIGNÉ 

82 970203303 CENTRE DE CONVALESCENCE LA VALÉRIANE 

83 970404588 CLINIQUE LES TAMARINS OUEST (C.R.F.) 

84 970410528 CLINIQUE LES TAMARINS SUD  

20 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 42 sur 161 


	42-Arrêté du 14 décembre 2023 fixant les listes des établissements participant aux études nationales de coûts mentionnées à l’article L. 6113‑11 du code de la santé publique

